
P
u

to
vá

n
í

d
o

 s
rd

c
e

u
k

ra
jin

sk
é

vá
lk

y





Tato kniha vyšla s fi nanční podporou Komise SLOLIA, 

Slovenské literárne centrum.

Text & Photos © Tomáš Forró, 2024

Translation © Ondřej Mrázek, 2025

Design, Layout & Maps © Simona Machalová, 2025

ISBN 978-80-8203-558-5



Putování
do srdce
ukrajinské
války



K této knize si můžete 

poslechnout i podcastovou 

sérii Za zpěvem sirén  

s Tomášem Forróem  

a Kristinou Chrenkovou, 

která je dostupná na hlavních 

streamovacích platformách.

Podcast

Za 
spevom
sirén s Tomášom

   Forróom



Poznámka 
autora

Příběh této knihy neprobíhá v lineárním 

čase; ve skutečnosti v něm totiž neprobíhá 

žádný příběh. Mnohé události se prolínají 

anebo získávají na významu o hodně později 

– anebo dříve –, než se udály. Pokud vám 

tedy chci vyprávět o této válce tak, jak se 

její střípky postupně skládaly do uceleného 

příběhu, ani já se nemohu držet časové 

následnosti, v jaké jsme zvyklí zaznamenávat 

každodennost svých životů. Když si ale 

pozorný čtenář porovná události, které tu 

popisuji, s dostupnými zdroji, zjistí, že se 

shodují s realitou. Na den a hodinu přesně.



Obsah

Před invazí
Mamuka 16   18  Jura 20   23  Líza 26  Mariupol 30

1. část Chaos

Dotyky nového dne 

 41  Doma 44   Ráno 48  Hostomel 50

Zkouška z lidskosti 

Exodus 54  Sergej 57   61  Diverze 65

Na Kyjev! 

Kolona 69  Klaun 72  Politik 75   78  Zabíjení 80  Vra  83

Bitva o metropoli 

Kyjev 87   90   93  Základna 96  Rekruti 101  Odjezd 104  Návrat 106

Když opadne první strach 

 111  Rok 115  Uvol  119

Úskalí jednoty na věčné časy 

 123   127   132  Zlom 136  Nenávist 141

Po stopách démonů 

Moldavsko 146   149  Ukrajina 154

2. část Okupace

Spojené nádoby 

Omyl 169   173   177  Valery 181  Polina 185  Nu  188

Lež, která požírá sama sebe 

Bastardi 194   198  Vydírání 203  Doktrína 206

Jak se bránil Charkov 

Nástup 211   Probouzení 215  Iluze 219  Saltovka 222  Podzemí 226

Blízká setkání různého druhu 

Arkadij 231  Bezvládí 235   Suterén 239   243  Propast 246

Fronty energetické války 

 251  Otálení 254  Obleva 259 



Osvobozený severovýchod

Izjum 263  Viktor 266  Centrum 270   274  Kupjansk 278   

Putování 282  Dezer  286

3. část Válka

Mezi dobrovolníky na jižní frontě  

Svítání 301  Továrna 306  Tank 308  Teritorium 313  Píst 317

Město, které to ustálo 

Mykolajiv 322   326   329   333    
 338   343  Zrzek 348

Město, které padlo 

Poznání 352  Zrada 355  Zajetí 360  Mu  364

Rusko je tu už navždy 

 369   373  Vrazi 377

První týdny svobody 

 386  Alexandrivka 390  Svoboda 394

Nové problémy, staré výzvy

Rakovina 399   404  Hotel 408   412   

Ostrov 415   419  Donbas 424

4. část Východ

Než zavládne nicota 

Motýl 439   444  Ovládnutí 448   452  Zánik 457   

 461  Symbol 464

Zátiší u fronty 

 467   472  Klid 477  Terobrana 481  edar 485

Osudy z Mariupolu 

 491   495  Azovstal 500

Poznávání Záporoží 

Léto 505  Útok 509  Ciz  514

Obyčejná holka520

Zelenina 520  Svoboda 523   528  Metamorfózy 532

Velká protiofenzíva 

 537  Klepy 541   545  Mír 549  Lou  553

Naděje, matka budoucnosti  558

Poznámky  565



Před 
invazí









16

Mamuka

Kyjeva. Ubytoval jsem se v  a 
 a 

 z 

 s  a rozbi-

 a vsákne do asfaltu.
 z 

 a 
-

ed ním. 
 v 

 v 
 S ním odejde i éra po rozpadu 

 z krve 
 a 

 z -
 i 

praveni.

 s 



17

 v 

po Majdanu a 

 a -
 i -

 z  z 

 
 

-
 V  a 

-
 v 

 z -

-

realitu odmítli p
 a syn 

 v -

 a 

 a  i se 

bez vody a 

velení. 



18

Sedli jsme si do altánku v 
 s  a 

zdálil. 
 V 

 v 
 s -

 a -
 v blízkosti 

 a 

 s 

Severodoněck

 a  v 

 V 
 i zpustlou továrnu 

 smysl. 

 a -
 v rostmi. 

 z -
 a 

 v 



19

 k l
 z -

 V 

 v  z 
 A 

po

 a  z 

 a 

-

 a 

-
 v 

 z 
 s  a 

 a 
 V  a 

 a  v 
 a 
 a  i naposled v 

 v  v 



20

 k 
 i 

 a 

 v  A 

 a do 

 a 

 a s -
 v 

 s  a 
 k  i nadále a -

vat k  v 

 z 
je vymazaný z  a 
následovat. V -

Co se stalo s  v 
 S  v  s mojí místní 

 s -
 S  z adminis

Jura

 i 
 v 



21

á média.

které z -
 a -
 a 

doufat v  i -
 v 

-
 a  v 

 v  a 
 v 
 a 

 a  k  v 
-

 a -

 v  a 

problémy s  a -
dili z 

-
 a 

 v -
 a 

do bu



22

 a 
pasu a 

 A  v Praze s -
 a  s ním 

 s evropským 
pasem. V -

armády a administrativy.

-

-
 a Západu 

 v -

 v 
 s ním 

 v  s 
 v 

jenom pár set metr
 i 

 a 
 s  A 

-
 odstup.

 i -
 a  i 

 v 



23

 k prorus-
 Donbas.

ale v  i 
 i Jura a 

 v 
 s 

-
 
 

by  

 s polskými kolegy 
 
-

-
 a  a odtud do 

 v  a vzbu-
 i  v trestním

 v  a to i 
e zval. 

separatisti k  z 
anebo zmizím v jedné z  v masovém 

 a 


	Obálka
	Tiráž
	Titulní strana
	Poznámka autora
	Obsah
	Před invazí
	1. část
	Dotyky nového dne 
	Zkouška z lidskosti
	Na Kyjev!
	Bitva o metropoli
	Když opadne první strach
	Úskalí jednoty na věčné časy
	Po stopách démonů

	2. část
	Spojené nádoby
	Lež, která požírá sama sebe
	Jak se bránil Charkov
	Blízká setkání různého druhu
	Fronty energetické války
	Osvobozený severovýchod

	3. část
	Mezi dobrovolníky na jižní frontě
	Město, které to ustálo
	Město, které padlo
	Rusko je tu už navždy
	První týdny svobody
	Nové problémy, staré výzvy

	4. část
	Než zavládne nicota
	Zátiší u fronty
	Osudy z Mariupolu
	Poznávání Záporoží
	Obyčejná holka
	Velká protiofenzíva
	Naděje, matka budoucnosti

	Poznámky
	Zadní tiráž



